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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.23/2026
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardigi anétar, duke
vendosur lidhur me ankesén e Institutit Demokratik t&¢ Kosovés — KDI, kundér Subjektit
Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé¢ Kosovés, q¢ do té mbahen me daté
07.06. 2026, né seancén e panelit (&8 mbajtur, me daté 06.06.2026, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.23/2026, e datés 04.06.2026, e parashtruar nga
Instituti Demokratik i Kosovés — KDI, kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK) pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvend t& Republikés s&¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 07.06.2026.

Arsyetim

Me datén 04.06.2026, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga [nstituti Demokratik i Kosovés —
KDI né té& cilén pretendohet se me daté 04.06.2026 monitoruesit e organizatés sé tyre kané
hasur né vendosje té posteréve/baneréve né hapésira publike né kundérshtim me dispozitat e
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme qé flasin pér Kodin e Mirésjelljes s¢ Subjekteve Politike.
Tutje, parashtruesi i ankesés thekson se monitoruesit e KDI-s¢ kané raportuar se né rrugén
“Arbénor dhe Astrit Dehari”, né objektin apo pritoren e stacionit t& autobuséve té trafikut
urban né Prishtiné brenda saj godine éshté vendosur njé baner i madh me fotografing€ dhe
emrin e kandidatit t¢ PDK-s&, Uran Ismajli, prandaj bazuar né kéto veprime sipas
parashtruesit t€ ankesés cenojné nenin 34, par.1, nen par.1.2 ku thuhet se qé: “Vendosja e
njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave t€ tyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jasht&
hapésirave ose ndértesave t& zéna ose, ndryshe, qé& shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shirytézuesve”.
Andaj, bazuar né provat ¢ bashkangjitura, parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP ¢é ta
pranoj kété ankesé si té bazuar dhe t& shqiptojé sanksion t€ duhur me gjobé.




Si prové né ankesé, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografité nga vendosja e banerit
né pritoren e stacionit t& autobusit t& kandidatit Uran Ismajli nga subjekti politik PDK.

N& pérgjigjen né ankesé, Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) thekson se e
kundérshtojné ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, si t€ pabazuar. Duke
theksuar se Komuna e Prishtinés dhe “Selmans Network SH.P.K” me daté 15.08.2025 kané
lidhur kontraté pér “Marrje né menaxhim dhe modernizim t€ pritoreve t€ autobuséve né
Prishting” dhe né t& njéjtén kontraté jané vendosur & drejtat e operatorit pér shfrytézimin e
hapésirave reklamuese né pritore pér periudhén e kontratés ( 5 vite ). Né kété kuptim, PDK ka
lidhur kontraté me Selmans Network SH.P.K., pér shfrytézimin e hapésirave reklamuese pér
periudhén nga data 30 maj 2026 deri me 6 qershor 2026 si dhe pérmes késaj kontraté PDK ka
siguruar paraprakisht té drejtén e shfrytézimit t& hapésirave reklamuese pér fushaté zgjedhore
nga operatori ekonomik qé sipas Kontratés me Kryeqytetin, i ka né menaxhim dhe shfrytézim
kéto hapésira. Prandaj, materiali reklamues i kontestuar &shté vendosur né kuadér (€ njé
marrédhénie t& rregullt kontraktuale, né panel reklamues té pritores sé& autobuséve, me lejen e
shfrytézuesit pérkatés dhe brenda periudhés sé kontraktuar.

Né pérgjigie, PDK sqaron gjithashtu se fotografia t& cilés i referohet ankuesi mund (&
déshmojé vetém ekzistimin e materialit reklamues né pritorén pérkatése, mirépo ajo nuk e
provon mungesén e lejes ose mungesén e bazés kontraktuale, pérkundrazi provat materiale t&
bashkangjitura késaj pérgjigjeje déshmojné sé hapésira e kontestuar &shté hapésiré
reklamuese e menaxhuar nga Selmans Network SH.P.K., dhe se PDK ka pasur marréveshje t&
vlefshme pér shfrytézimin e saj gjaté periudhés sé fushatés. Andaj, PDK kérkon nga PZAP qé
ta refuzoj si t& pabazuar ankesén e paraqitur nga KDI si dhe t& konstatoj se vendosja e
materialit reklamues té subjektit politik PDK/kandidatit Uran Ismajli &shté béré sipas
kontratés s¢ datés 30.05.2026 me Selmans Network SH.P.K., operator eckonomik qé
menaxhon dhe shfrytézon hapésirat reklamuese né pritoret e autobuséve t&€ Kryeqytetit.

Si prové né pérgjigie né ankesé e kan& bashkéngjitur kontratén e lidhur mes Kompanisé
“Selmans Network” dhe Kryeqytetit/Komunés sé& Prishtinés pér marrjen né menaxhim,
modernizimin dhe mirémbajtjen e pritoreve té autobuséve té datés 15 Gusht 2025, Kontratén
mes subjektit politik PDK dhe kompanisé “Selmans Network™ pér shfrytézimin e hapésirave
reklamuese e datés 30 Maj 2026 pér periudhén nga 30 Maj 2026 deri me 6 Qershor 2026 si
dhe pélgimin e léshuar nga Drejtoria pér Shérbime Publike e Komunés s¢ Prishtinés, t€ datés
29.05.2026, pér kompaniné Selmans Network.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa- PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t€ 1éndés
gjeti se:
- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés, pretendimeve ankimore t€ Institutit Demokratik
t¢ Kosovés — KDI dhe pérgjigjes né ankesé té paraqitur nga Subjekti Politik PDK, vlerésoj
se pretendimet e Institutit Demokratik t& Kosovés — KDI , jané té pa géndrueshme dhe si 1€
tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje (€
dispozités sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.O8/L-228, pér Zgjedhjet e




Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave (€ tyre ose sloganeve né lidhje me
fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike t& trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave (€ zéna
ose ndryshe qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat

private pa lejen e pronareve ose shirytézuesve.”

Paneli vleréson se, né bazé (& shkresave té bashkangjitura né pérgjigje né ankes¢ nga
subjekti politik PDK ka vértetuar faktin se me daté 30.05.2026 kané lidhur kontratén mes
subjektit politik PDK dhe Kompanisé “Selmans Network™ pér shfrytézimin e hapésirave —
pritoret e autobuséve ne Prishtine me mundési reklamuese pér subjektin politik PDK né
periudhén prej 30.05.2026 deri me 06.06.2026 dhe se kompania “Selmans Network” ka
marr Pélgimin e léshuar pér t& nga Drejtoria pér Shérbime Publike e Komunés sé Prishtinés
me daté 29.05.2026, pér shfrytézimin e¢ hapésirave publike ne pritoret e autobuséve te
qytetit. Pra vendosja e kétyre posterave &shté né pajtim me nenin 5 t&€ Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024, Té drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté mbajtjes sé tubimeve
publike konkretisht nen paragrafi 1.2 “té publikojné dhe t€ shpémdajné afishe pérmes
shtandeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tjetér lidhur me njé fushate
zgjedhore”. Pra, vendosja e tyre- posteréve €shté né pajtim me nenin 5 t€ Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024, Té drejtat dhe obligimet e subjekteve politike gjaté¢ mbajtjes sé
tubimeve publike konkretisht nen paragrafi 1.2 “té publikojné dhe té shpérndajné afishe
pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama dhe material tietér lidhur me njé

fushate zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s¢ ku parashihet qé&: “Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje té dispozitave t& lartcekura, dhe
té njéjtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

[.ZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.23/2026 mé daté 06.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa né[Gykatfénk,Sup;eme té

Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



